
 

Nový začátek (1989 – 2004) 

 
 
I. Společenská a ekonomická transformace, vznik České republiky a její 
vstup do Evropské unie  
 
Záhy po Listopadu 1989 byl název státu změněn na Česká a Slovenská Federativní republika 
(ČSFR). V roce 1990 až 1991 konečně opustila republiku sovětská vojska a zanechala po 
sobě značné dluhy a zpustošené domy ve vojenských újezdech. Současně byla zrušena 
Varšavská smlouva. Československo rovněž odvolalo svoji účast v RVHP. Později vláda 
České republiky svým usnesením ze dne 2. června 1993 č. 291 stanovila postup při jednání  
o majetkoprávních nárocích České republiky k majetku Rady. Následovala její majetková 
likvidace. 
 
Od 10. 12. 1989 do 27. 6. 1990 úřadovala federální vláda „národního porozumění“  
Mariána Čalfy, ve které se stal ministrem financí Václav Klaus. Zůstal jím i ve druhé Čalfově 
vládě po prvních svobodných volbách (27. 6. 1990 - 2. 7. 1992). V české vládě Petra Pitharta  
(29. 6. 1989 - 2. 7. 1992) vykonával funkci ministra financí Karel Špaček. V té době však již 
začaly vrcholit česko - slovenské spory vedoucí k rozpadu federace a vzniku dvou 
samostatných států k 1. 1. 1993. Ke stejnému datu nabyla účinnosti také současná Ústava 
České republiky (č. 1/1993 Sb.). V poslední přechodné federální vládě za předsednictví  
Jana Stráského (2. 7. 1992 - 31. 12. 1992) zastával post ministra financí Jan Klak.  
 
Dosavadní ministr financí Václav Klaus se stal 2. 7. 1992 předsedou české vlády, která se po 
1. 1. 1993 stala vládou samostatné České republiky a vládla až do 4. 7. 1996. Post ministra 
financí v ní zastával Ivan Kočárník, stejně jako v další Klausově vládě  
(4. 7. 1996 - 2. 1. 1998) ve které byl však od 2. 6. 1997 nahrazen Ivanem Pilipem. Ten 
zastával post i v následující přechodné vládě Josefa Tošovského (2. 1. 1998 - 17. 7. 1998), 
která po vládní krizi dovedla zemi k předčasným volbám v roce 1998.  
 
Novým ministrem se stal Ivo Svoboda, a to v rámci vlády Miloše Zemana  
(22. 7. 1998 - 12. 7. 2002). Již 21. 7. 1999 jej však nahradil Pavel Mertlík, vystřídaný posléze 
13. 4. 2001 Jiřím Rusnokem. Novým ministrem se v rámci následující vlády Vladimíra 
Špidly (15. 7. 2002 - 4. 8. 2004) stal Bohuslav Sobotka, zastávající úřad i ve vládě Stanislava 
Grosse (4. 8. 2004 - 25. 4. 2005) a rovněž v současné vládě Jiřího Paroubka (od 25. 4. 2005). 
 
Státní banka československá byla po roce 1989 znovu přejmenována, a to na Českou národní 
banku (ČNB). Předsedou, resp. guvernérem se stal na konci roku 1989 Josef Tošovský, 
vystřídaný v roce 2000 Zdeňkem Tůmou.  
 
Ihned po Listopadu 1989 bylo v prvé řadě nutné práci Ministerstva financí odpolitizovat, 
zrušit všechny nesmyslné politické akce z doby totality a dát pracovníkům prostor pro 
smysluplnou práci.  
 
Základním úkolem Ministerstva financí v polistopadovém období bylo přeorientování 
dosavadního plánovaného hospodářství socialistické ekonomiky na ekonomiku tržní, neboli 
tzv. ekonomická transformace.  



2

Strategie transformace a zformování jejího scénáře se přirozeně stala předmětem sporů. Před 
Listopadem 1989 se vyskytovaly názory ekonomů směřující k provedení reformy ekonomiky 
ve stávající soustavě plánovaného hospodářství, tedy při zachování existujícího mechanismu 
jeho systémových prvků, zejména centrálního plánu. Avšak nikdo nepředpokládal, že 
v krátké době budou vytvořeny mocensko-politické předpoklady pro změnu dosavadních 
systémových prvků, jejichž výsledkem bude tržně ekonomický mechanismus. Proto 
ekonomové tehdejší doby omezovali svou kritiku pouze na systémové fungování existujícího 
(socialistického) ekonomického mechanismu. 
 
Teprve po změně mocensko-politických poměrů v Listopadu 1989 mohla „vláda národního 
porozumění“, resp. vlády následující přistoupit k zásadním reformám. Šlo nyní o to, jakou 
strategii přechodu zvolit. Jedním z prvních návrhů byl např. materiál vypracovaný teoretiky 
z Ekonomického ústavu ČSAV, jehož vědecká analýza dospěla k zásadnímu závěru, podle 
něhož jediným řešením je plně liberální tržní podnikatelský řád. Mnohem dále šel rozbor 
ekonoma z Pittsburgské university Jana Švejnara, který podmínku úspěchu viděl v sérii 
rychle uskutečňovaných právních, institucionálních a ekonomických opatření. V první 
(přípravné) fázi měly být přijaty zákony vymezující všeobecná pravidla hry pro budoucí 
hospodářskou činnost (např. míra zdanění, úroveň cel, rozdělení akcií státních podniků naráz 
přeměněných na akciové společnosti atd.). Dále měly v této fázi podniky vybrat manažery 
pro řízení podniků. Konečně měla být reformována státní správu pro potřebu ekonomické 
přeměny. Ve druhé fázi mělo dojít k liberalizaci cen a devizových kurzů podle tržních 
signálů. V třetí fázi měly být postupně odbourávány dotace, měly se realizovat projekty 
v dopravě a v jiných prioritních oblastech, měla začít fungovat burza a dojít k dražbám 
vybraných podniků. 
 
Žádný z obou textů se však nestal podkladem pro zpracování vládního scénáře ekonomické 
transformace, přijatého v roce 1990. Při české vládě byl vytvořen tým ekonomických 
odborníků, kteří se tímto úkolem měli zabývat. První „Návrh strategie přechodu k tržní 
ekonomice“ byl vypracován z pověření české vlády skupinou ekonomických expertů 
Hospodářské rady ČR v čele s prvním místopředsedou vlády F. Vlasákem. V tomto rozboru 
byla mimo jiné obsažena transformace cenového systému (liberalizace většiny cen), nová 
pravidla podnikání (obchodní zákoník), nová daňová soustava a všeobecná deetatizace  
a komercializace státních podniků (přeměna na kapitalizované společnosti s peněžně 
vymezeným základním jměním na základě zůstatkové hodnoty jejich majetku, oddělení od 
státního rozpočtu a existenční závislost na tržbách). Většina následných praktických zásahů 
do ekonomiky přicházela z Ministerstva financí, vedeného Václavem Klausem. Při tom došlo 
k totálnímu rozchodu s ekonomickým mechanismem založeným na centrálním plánování  
a jeho transformaci na peněžně tržní mechanismus. 
 
Klíčovou myšlenkou transformace bylo přesvědčení o rozhodující roli soukromého 
vlastnictví pro chování ekonomických subjektů v tržní ekonomice. Již v roce 1990 byly 
učiněny první kroky při tvorbě potřebného legislativního rámce. Ústavním zákonem  
č. 100/1990 Sb. byla změněna tehdy platná Ústava v tom smyslu, že bylo nadále chráněno 
vlastnické právo všech subjektů, tj. občanů, právnických osob i státu, a právní ochrana 
vlastnického práva poskytovaná státem je rovnocenná pro všechny vlastníky. Podmínky 
převodů majetku státu do vlastnictví občanů nebo právnických osob měl stanovit zákon. 
Dalšími klíčovými právními předpisy byly zejména zákon o soukromém podnikání, zákon  
o akciových společnostech a zákon o státním podniku. 



3

Především se však hledala cesta, jak rychle přeměnit podniky státní na podniky soukromé, 
tedy zejména jak převést jednotlivé státní podniky na akciové společnosti. Standardní způsob 
privatizace se zdál zdlouhavý, a proto byl zákonem č. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu 
majetku státu na jiné osoby, zvolen kombinovaný systém, kdy část majetku státních 
akciových společností a majetku v komunálním vlastnictví měla být prodána za peníze 
domácím i zahraničním investorům a část měla být obyvatelstvu nabídnuta zdarma 
prostřednictvím investičních kupónů neboli metodou kupónové privatizace. Investiční 
kupóny představovaly zvláštní cenné papíry, které vydávalo Ministerstvo financí ve formě 
tzv. kupónové knížky (na základě nařízení vlády ČSFR č. 383/1991 Sb., o vydání a použití 
investičních kupónů). Kupónová knížka sama o sobě neměla povahu investičního kupónu, 
tím se stala až po její registraci ve prospěch konkrétního majitele. Tímto způsobem se měl 
státní majetek rozdělit mezi soukromé vlastníky. 
 
Kupónová privatizace (též velká privatizace) byla provedena ve dvou vlnách. První vlna 
začala na jaře 1992 ještě na území celé federace. V celé ČSFR byl privatizován majetek za 
299,4 miliardy Kč. Z toho v českých zemích to byl majetek za 212,5 miliardy Kč a na 
Slovensku za 86,9 miliardy Kč. Odstátňovalo se celkem 1 491 firem, z toho v České 
republice 988. Druhá vlna kupónové privatizace se konala od října 1993 jen v České 
republice. V jejím rámci byl nabízen majetek 861 společnosti v účetní hodnotě 155 miliard 
Kč. Celkem 184 společností ještě nabízelo akcie, které zbyly z první vlny. Velká privatizace 
skončila v roce 1994. 
 
Touto cestou byly privatizovány i tak velké podniky jako např. Česká spořitelna, ČEZ, IPB, 
IPS, Komerční banka, Nová Huť, OKD, Škoda Plzeň a jiné. Zájemci si koupili kupónovou 
knížku za tisíc korun a poté vyplňovali objednávky podle veřejných seznamů. Po připsání 
akcií na knížky se začalo s cennými papíry obchodovat na burze a v mimoburzovním  
RM-systému. Drobní akcionáři se akcií zbavovali a tím se tyto papíry soustřeďovaly do 
rukou rozhodujících majitelů. Kupónová privatizace se od počátku setkávala se souhlasem, 
ale byly i kritické hlasy, upozorňující na nedostatky. Ty byly zapříčiněny hlavně 
nedokonalými právními předpisy, zejména obchodním zákoníkem a zákonem o konkursu  
a vyrovnání, dále šlo také o nedostatečnou úpravu vymáhání pohledávek apod. Tato kritika 
vyvolala již řadu novel příslušných zákonů. Dále bylo poukazováno na to, že jednorázové 
vytvoření milionů nových vlastníků nemůže změnit jejich motivaci na tržní chování. 
 
Po kupónové privatizaci bylo v odstátňování pokračováno již individuálně (tzv. malá 
privatizace). Šlo o majetky státu, k nimž měly právo hospodaření státní podniky, státní 
peněžní ústavy a jiné státní organizace, nebo které byly ve správě Pozemkového fondu České 
republiky. Postup se použil také na majetek podniků a účelových organizací zahraničního 
obchodu. Gesci nad touto privatizací mělo zprvu Ministerstvo pro správu národního majetku 
a jeho privatizaci a po jeho zrušení gesci převzalo Ministerstvo financí, které dosud 
zabezpečuje privatizaci některých velkých podniků (v poslední době např. Český Telecom). 
 
Dalším zákonem pro účely privatizace byl zákon č. 171/1991 Sb., o působnosti orgánů České 
republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního majetku České 
republiky. Původně Ministerstvo pro správu národního majetku a jeho privatizaci řídilo 
činnost Fondu národního majetku při výkonu jeho funkce zakladatele akciových společností 
nebo jiných obchodních společností založených podle privatizačních projektů a při provádění 
jeho dalších činností. Po zrušení zmíněného ministerstva přešla jeho agenda na Ministerstvo 
financí.  



4

Podle § 5 zákona č. 171/1991 Sb. (v platném znění) majetek zrušeného podniku nebo vyňatá 
část podniku podle rozhodnutí o privatizaci přechází dnem zrušení podniku bez likvidace 
nebo dnem vynětí části podniku na Fond národního majetku. Podle § 18 citovaného zákona 
majetek Fondu netvoří součást státního rozpočtu České republiky a lze jej použít pouze 
k účelům v souladu s rozhodnutím o privatizaci nebo k účelům v souladu s rozhodnutím 
vlády. Jednotlivé podmínky jsou v zákoně vyjmenovány taxativně. Tak lze např. majetku 
Fondu za určitých okolností použít k úhradě ztrát vzniklých České konsolidační agentuře.  
 
Česká konsolidační agentura vznikla z České konsolidační banky na podkladě zákona č. 
239/2001 Sb. Agentura je právnickou osobou, která je příslušná hospodařit s určeným 
majetkem státu, který ručí za její závazky. Agentura hospodaří podle pokynů Ministerstva 
financí. Statutárním orgánem je představenstvo, které i s předsedou jmenuje vláda na návrh 
ministra financí. Dozorčím a kontrolním orgánem je dozorčí rada. Členy dozorčí rady volí 
Poslanecká sněmovna a předsedu dozorčí rady volí členové rady. Ministerstvo financí  
a ministr financí vykonávají ve vztahu k Agentuře řadu dalších úkolů a pravomocí 
stanovených taxativně zákonem, její hospodaření kontroluje Nejvyšší kontrolní úřad. 
Agentura má skončit svoji činnost dnem 31. prosince 2007 a tímto dnem také pozbývá 
platnosti zákon č. 239/2001 Sb.  
 
Obtížných úkolů vzniklých v souvislosti s privatizací ovšem muselo Ministerstvo financí řešit 
ještě daleko více. Jednalo se především o problém restrukturalizace podniků. Koncepce přímé 
privatizace, ať již kupónové nebo standardní, neumožňovala restrukturalizaci před 
uskutečněním tohoto aktu. Vedle překapitalizovaných podniků (např. v těžkém průmyslu  
a strojírenství) existovaly podniky značně podkapitalizované (spotřební a potravinářský 
průmysl) a vždy ne vlastní vinou zadlužené, přičemž byl vlastní kapitál nahrazen v době 
centrálního plánování úvěrem. Vláda proto musela rychle zřídit výše zmíněnou Českou 
konsolidační banku a do ní tyto „úvěry“ převést. Proces restrukturalizace se stal systémovou 
součástí vlastnické transformace.  
 
Rozsáhlou transformací musela projít i bankovní soustava. Tu představovala v době totality 
Státní banka československá s několika peněžními ústavy (Čs. spořitelna, Čs. obchodní 
banka, Živnobanka). Tento systém slučoval jak emisní, tak i provozní činnost. Hlavně však 
fungoval jako centrální účtárna zestátněné ekonomiky. Bylo třeba oddělit centrální emisní 
banku, tj. Českou národní banku, od ostatních bank, přeměněných na komerční banky 
poskytující peněžní služby na komerčním principu. Česká národní banka se stala nezávislou 
na vládě a na státním rozpočtu a je plně odpovědná za stabilitu měny. Zároveň rostl počet 
komerčních bank, v roce 1995 jich už bylo 60.  
 
Většina menších bank byla však nedostatečně finančně zabezpečena. Do finančních potíží se 
dostaly i některé velké peněžní ústavy, a to v důsledku často neuváženého poskytování 
nedostatečně zajištěných úvěrů na rozjetí výroby či získávání majetkových podílů  
v podnicích. Řada podnikatelů nezvládla obtížný úkol a zkrachovala, čímž připravila o peníze 
také své bankovní věřitele, kteří se dostávali do dluhů. Hrozilo nebezpečí, že na úpadky 
neúspěšných podnikatelů doplatí množství střadatelů svými mnohdy celoživotními úsporami 
uloženými u bank. Centrální banka se snažila úpadku bank zabránit výrazně restriktivní 
měnovou politikou, např. určováním diskontní sazby, stanovením povinných reserv a regulací 
operací na volném trhu. Taková opatření však ztěžovala, popř. i znemožňovala 
restrukturalizační procesy. Ke zlepšení situace měly sloužit i nové banky, jako Česká 
exportní banka a Exportní a garanční agentura (EGAP). Zesilován byl i bankovní dohled 
centrální banky. Vláda se nicméně nakonec rozhodla sanovat některé největší banky, jako 



5

Českou spořitelnu, Komerční banku a IPB. V gesci Ministerstva financí byly uzavřeny 
příslušné smlouvy a za pomoci České konsolidační agentury bylo zabezpečeno oddlužení  
v úvahu přicházejících bank, které po privatizaci v současné době úspěšně pracují a plní své 
úkoly jak vůči podnikatelům (úvěry na podnikání), tak i vůči obyvatelstvu (úvěry na byty 
apod.). Pro podporu bytové výstavby vznikaly u velkých bank stavební spořitelny.  
 
Nově bylo třeba upravit i kapitálový trh. Byly přijaty zákony o cenných papírech, o burze  
a o investičních společnostech. Podle nich byly vytvořeny instituce kapitálového trhu (burza 
a RM-systém v dubnu, resp. v květnu 1993, investiční společnosti a fondy). Realizace 
základní funkce kapitálového trhu v tržní ekonomice, tj. zajištění alokace kapitálu podle jeho 
dlouhodobé efektivnosti, však byla postupná a trvala několik let. 
 
Velkým problémem restrukturalizace ekonomiky se stala též otázka restitucí majetků,  
tj. otázka vrácení zestátněných majetků (především zemědělské půdy a podniků) původním 
vlastníkům. Právní rámec restitucí tvořily zejména zákon č. 403/1990 Sb., o zmírnění 
následků některých majetkových křivd (upravoval privatizaci formou vydání odňaté věci 
původnímu vlastníkovi nebo další oprávněné osobě), zákon č. 87/1991 Sb., o mimosoudních 
rehabilitacích (zabýval se též odčiněním majetkových křivd spáchaných na protiprávně 
odsouzených osobách), zákon ČNR č. 231/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky 
v mimosoudních rehabilitacích (mimo jiné určil jako orgán příslušný k finančním náhradám 
podle zákona č. 87/1991 Sb. též Ministerstvo financí ČR) a zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě 
vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku (odčiňoval křivdy spáchané 
vlastníkům odnětím jejich zemědělského majetku). I když se restituce týkaly pouze majetku 
zestátněného po 25. únoru 1948, žadatelů bylo mnoho. Restitucemi se v řadě případů zastavil 
proces transformace podniků, a to na delší dobu, neboť soudní řízení trvala i řadu let. 
K zásadním restitucím nicméně došlo již v roce 1992. 
 
Pokud šlo o otevírání české ekonomiky světu, byl vypracován scénář dvou kroků. V prvním 
mělo dojít k částečné liberalizaci při zachování určitého rozsahu regulace zahraničního 
obchodu a devizového trhu. Po určitou dobu měly vedle sebe existovat dva devizové trhy,  
tj. jeden s úředním kursem bez výrazné devalvace (tj. 17 – 20 Kč/USD) a druhý volný trh 
s kursem určovaným nabídkou a poptávkou (zde došlo již v roce 1990 k opakované devalvaci 
až na 28 Kč/USD). Hospodářská politika poté postupně rozšiřovala volný trh.  
 
Ke změně došlo také v oblasti cen. Po odstranění maloobchodních cen potravin v roce 1990 
následovala obecná cenová liberalizace uskutečněná k 1. lednu 1991. Liberalizováno bylo  
na 90 % cen a jen asi 10 % cen bylo regulováno. Podíl regulovaných cen na HDP klesal  
v průběhu roku z 15 % na 5 % ke konci roku. Spolu s vysokou mírou devalvace koruny, k níž 
současně došlo, to vedlo k radikální redukci objemu efektivní poptávky. Spotřebitelské ceny 
se v první fázi zvýšily asi o 50 %, aniž se současně zvýšily mzdy, které však již v dalších 
letech také rostly. K 1. lednu 1991 tak byla provedena „měnová reforma“, a to nikoliv 
tradičním způsobem formou výměny bankovek, nýbrž prostřednictvím růstu liberalizovaných 
cen a znehodnocením měny při devalvaci a současném zadržení mezd a mírném zvýšení 
některých sociálních příjmů. Došlo tím však i k mírnému znehodnocení úspor. Smyslem 
operace bylo obnovit rovnováhu nabídky a poptávky na trzích.  
 
Součástí transformace byly i zásadní změny v daňové oblasti (viz dále). V roce 1993 došlo  
k zavedení nové daňové soustavy a rovněž k základním změnám v sociálním zabezpečení  
a nemocenském pojištění.  



6

V nové hospodářské situaci měl důležitou roli také trh práce. Postupovalo se v několika 
krocích. Předně bylo zrušeno centrální plánování zaměstnanosti prostřednictvím státního 
plánu. Tak byly vytvořeny podmínky pro volný pohyb pracovních sil. Dalším krokem byla 
postupná liberalizace mezd. Přesto byla dočasně zachována regulace mzdového růstu, která 
měla zabránit inflaci. Byla vytvořena tripartita (vláda, podnikatelé a odbory) a byl vydán 
zákon o kolektivním vyjednávání. Problémem však zůstalo řešení otázky nezaměstnanosti.  
 
Ekonomická transformace a její patrně nejvýznamnější součást, kupónová privatizace,  
se přirozeně neobešly bez nejrůznějších problémů. Obecně došlo k opuštění dřívějších 
nástrojů centrální regulace, avšak tyto nástroje nebyly vždy nahrazeny účinnými nástroji 
tržními. Na tomto místě je nicméně vhodné citovat někdejšího prezident Deutsche 
Bundesbank Hanse Tietmayera: „Neexistuje žádný teoretický model optimální transformace. 
Obecně platí, že nebude možné se vyvarovat budoucích chyb. Vždyť transformace 
ekonomického systému je jedním z nejsložitějších ekonomických úkolů, a to hlavně proto,  
že ani podnikatelský sektor, ani politici se před deseti léty nemohli připravit na převratné 
historické změny.“ Transformaci je tedy třeba především hodnotit vzhledem k okolnostem 
doby její realizace. V každém případě se jednalo o originální a neopakovatelný projekt, 
přičemž je nepochybné, že transformace byla nevyhnutelným následkem čtyřicetiletého 
experimentování se socialistickým plánovaným hospodářstvím. Nejlepším způsobem, jak se 
vyhnout chybám a omylům spjatým s transformací, je již nikdy neopakovat podobný 
experiment. 
 
Paralelně s procesem ekonomické transformace musela být řešena rovněž opatření související 
s rozdělením československé federace – především šlo o vypořádání vzájemných 
majetkových nároků a o odluku nových měn obou států (provedena k 8. únoru 1993 cestou 
kolkování stávajících bankovek).  
 
Druhá polovina 90. let a přelom tisíciletí pak byly ve znamení příprav na vstup České 
republiky do Evropské unie. V roce 1993 byla uzavřena asociační dohoda mezi Českou 
republikou a Evropskými společenstvími, která byla předstupněm budoucího vstupu 
republiky do sjednocující se Evropy. Vlastní přihláška pak byla podána v lednu 1996.  
Pro českou vládu a také pro Ministerstvo financí tím vznikly nové úkoly, a to především  
v podobě podílu na nezbytném a rozsáhlém přizpůsobení českého právního řádu evropskému 
právu, a to jak úpravami stávajících předpisů, tak přijetím řady nových. Po několikaletém 
přípravném období se Česká republika po provedeném referendu stala dnem 1. května 2004 
oficiálním členem Evropské Unie. Činnost Ministerstva financí ve vztahu k EU tím 
pochopitelně neskončila, nýbrž vstoupila do nové kvalitativní i kvantitativní etapy, na níž se 
budou podílet současní i budoucí pracovníci Ministerstva. Mezi hlavní úkoly současné doby 
tak spadá příprava na přijetí evropské měny euro, jakož i odstranění deficitu veřejných 
rozpočtů.  
  
 



7

II. Daňová a celní správa po roce 1989 
 
Po 17. listopadu 1989 bylo nutno provést ve stávajících daňových předpisech řadu změn. 
Dosavadní daňový systém vycházel ze socialistických zásad ekonomiky (byť v průběhu 
druhé poloviny osmdesátých let v něm bylo provedeno několik málo liberalizačních úprav), a 
bránil tak vzniku a rozvoji podnikání. Proto v průběhu let 1990-1992 doznaly stávající 
daňové zákony řadu zásadních proměn, byly dočasně zavedeny i zcela nové daně  
(daň dovozní v roce 1992). Naprosto nepřijatelná byla úprava daně z obratu, která ve 
skutečnosti pouze reflektovala státní dirigismus cen (sazebník daně z obratu měl v roce 1989 
celkem 1506 položek, z toho 428 bylo záporných, sazby daně se pohybovaly od + 88 % až do 
– 291 %). Již v roce 1990 bylo tedy rozhodnuto o provedení radikální daňové reformy  
k 1. lednu 1993, která měla lépe vyhovovat potřebám podnikání, odstranit nespravedlnosti 
dosavadního daňového systému a přizpůsobit náš daňový systém – v souladu s cílem našeho 
členství v ES – běžným evropským daňovým systémům. Tvorba nových daňových předpisů 
byla komplikována nevyjasněnými a postupně se měnícími kompetencemi federace  
a jednotlivých republik, takže řada daňových zákonů přijatých jako federální v roce 1992 se 
v České republice nikdy nestala účinnými a byla nahrazena zákony České národní rady. 
 
K 1. lednu 1993 tak vstoupil – současně s rozdělením Československa – v obou 
nástupnických státech v účinnost nový daňový systém, který naprosto změnil hmotné  
i procesní daňové předpisy. Zavedeny byly: 
 daň z přidané hodnoty, jako nejmarkantnější výraz našeho přibližování ES, 
 pět spotřebních daní (z uhlovodíkových paliv a maziv, z piva, z vína, z lihu a lihovin  

a z tabáku a tabákových výrobků), 
 daň z příjmů fyzických osob, 
 daň z příjmů právnických osob, 
 daň z nemovitostí, 
 daň silniční, 
 daň dědická, 
 daň darovací, 
 daň z převodu nemovitostí. 

 
Současně byl přijat i zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, tedy procesní předpis, 
který nahradil do té doby roztříštěnou právní úpravu. 
 
Struktura daňového systému přijatá v roce 1992 platí dodnes, byť samozřejmě doznala řady 
změn. Postupné úpravy byly nutné zejména v oblasti nepřímých daní, ty vyvrcholily přijetím 
nových zákonů v roce 2003 (zákon o spotřebních daních, který poněkud změnil i jejich názvy 
– zejména daň z uhlovodíkových paliv a maziv se nyní nazývá daň z minerálních olejů)  
a v roce 2004 (zákon o dani z přidané hodnoty). 
 
Brzy po listopadu 1989 bylo rovněž zřejmé, že dosavadní daňová správa je neúčinná, 
nevyhovuje a nemůže zdaleka plnit úkoly, které na ni jsou v normální tržní ekonomice 
kladeny. Vedle radikální daňové reformy bylo nutno vytvořit a připravit orgány, které by 
zabezpečily její realizaci. K 1. lednu 1991 tak byl zákonem č. 531/1990 Sb. vytvořen systém 
územních finančních orgánů, který tvoří 8 finančních ředitelství (pro hlavní město Prahu, dále 
v Praze, v Českých Budějovicích, v Plzni, v Ústí nad Labem, v Hradci Králové, v Brně  
a v Ostravě) jako orgánů druhoinstančních, a 218 (dnes 222) finančních úřadů jako orgánů 
prvé instance. Územní finanční orgány vykonávají správu všech daní (dnes s výjimkou 
spotřebních daní) a rovněž dalších příjmů veřejných rozpočtů. 



8

 
Po 40 letech se do resortu financí v roce 1993 vrátila celní správa. Bylo zřízeno Generální 
ředitelství cel jako součást Ministerstva financí, jemuž bylo podřízeno 21 oblastních celních 
úřadů a jim dále 136 celních úřadů. Po reorganizaci v roce 1997 byly oblastní celní úřady 
nahrazeny 8 celními ředitelstvími (v Praze, v Českých Budějovicích, v Plzni, v Ústí nad 
Labem, v Hradci Králové, v Brně, v Olomouci a v Ostravě), jimž bylo podřízeno 91 celních 
úřadů s řadou poboček. V souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie  
a zrušením celních kontrol na hranicích a u obchodu v rámci EU byla v roce 2004 síť celních 
úřadů redukována na 44, celní orgány však současně převzaly od územních finančních 
orgánů správu spotřebních daní. Generální ředitelství cel bylo vyčleněno z Ministerstva 
financí a stalo se orgánem jemu podřízeným. Daňovou správu v současnosti řídí Ústřední 
finanční a daňové ředitelství, které je integrální součástí Ministerstva financí jako jeho vnitřní 
organizační útvar. Definitivně již mimo daňovou správu zůstaly katastrální úřady. 
 
Daňová a celní historie českých zemí ve 20. století byla skutečně složitá a pestrá, neboť nutně 
odrážela nejen ekonomický vývoj, ale hlavně zásadní zvraty politické. Lze jen doufat, že do 
budoucna už bude tento vývoj kontinuální, že daňová soustava i daňová správa se budou 
vyvíjet a fungovat ku prospěchu České republiky a jejích občanů, což samozřejmě platí  
o resortu Ministerstva financí jako celku.  
 


